Quae cc. 463 § 4, 465, 466, 467, 468, 468. 470, 753 praescribuntur generatim diligenter servantur. Non omnes quidem eodem fervore laborant. Sed negligentes sacerdotes severe monentur.

70. *Circa baptismum: an quaelibet ecclesia parochialis sacro fonte sit instructa iuxta can. 774: et quoties infantes sine periculo aut gravi incommodo ad paroecialem transferri nequeant, an parochus ad proximiorum ecclesiam vel publicum oratorium pro sacramento ministrando ultro libenterque accedat iuxta can. 775.*

Baptismus in ecclesiis confertur hinc inde infantes aegrotantes baptismum in domibus accipiunt. Sacerdotes ultro et libenter in ecclesiis ad conferendum baptismum praesto sunt.

71. *Circa SSmam Eucharistiam: an parochis cura sit studiumque indefessum ut, iuxta can. 863, fideles saepius et etiam quotidie pane Eucharistico reficiantur; ut iuxta can. 865, infirmi, dum plene sunt sui compotes, S. Viaticum suscipiant; ut iuxta cann. 1273, 1274 et 1275 cultus SSmi Sacramenti augeatur, excitando fideles ad quotidianam missae adsistentiam, ad visitationem serotinam peragenda, exponendo stans temporibus SSmam Eucharistiam, aliaque utilia peragendo; ut iuxta can. 854, servata quidem parentibus et confessariis debita libertate ad iudicandum de sufficienti puerorum dispositione ad primam communionem, iidem parentes ne negligant officium suum, et alii abusus ne subrepant.*

Apud nos fideles serio monentur et excitantur, ut saepe imo quotidie SS. Eucharistiam accipiant, eodem zelo quae cc. 865, 1273, 1274, 1275, 854 commendant vel imponunt, perficiuntur.

72. *Circa extremam unctionem: an parochis cura sit, ut hoc sacramentum ab infirmis recipiatur dum sui plene compotes sunt.*

Parochi libenter ubique praesto sunt, si ad infirmos vocantur, imo sponte etiam infirmos visitant et ad suscipienda sacramenta pro moribundis monent et exhortantur.

73. *Circa matrimonii celebrationem: an parochis omnibus cura sit diligens observandi quae praescripta sunt in Codice lib. III, tit. VII, circa libertatem status, impedimentorum dispensationem, sacros ritus, et adnotationem matrimonii.*

Celebratio matrimoniorum juxta praescripta fit.

74. *Circa catechesim: an ab omnibus parochis diligenter serventur quae praescribit: can. 1330 circa peculiarem catechismum pro prima confessione et communione et pro confirmatione puerorum; et cann. 1331-1336 de catechismo diebus festis impartiendo tum pueris tum adultis.* In toto territorio Adm. Ap. catechesis in scholis publicis traditur secundum normam ab Ordinario praescriptam. Decani quovis anno omnes scholas visitant et catechesim tentamini subjiciunt. Et Episcopus etiam in visitatione canonica omnes scholas hucusque visitavit et ipse tentamen fecit.

75. *Circa evangelii explanationem: an ab omnibus lex servetur can. 1344; circa sacras conciones: an statis quibusdam temporibus sacrae conciones frequentius habeantur ad normam can. 1346, et sacrae missiones locum habeant iuxta can. 1349.* Circa Evangelii explanationem parochi in omnibus locis officia sua persolvunt excepto jam memorato casu, in quo PP. Capucini vel PP. Franciscani ex antiqua obligatione id peragunt. Tempore Adventus, potius adhuc tempore Quadragesimae saepius praedicatur, in multis parochiis Tridua devotio 40 horarum etc. cum praedicationibus habentur. Et aliae occasiones etiam ad id commendantur.

76. *An vicarii cooperatores alique animarum curatores suis officiis laudabiliter fungantur iuxta can. 473 seqq.* Vicarii cooperatores etc. sedulo circa sua officia peragenda instruuntur et in iis invigilantur.

Caput X¹. *De religiosis.*

77. *An Ordinarius sive per se, sive per alium, quinquennalem visitationem domorum religiosarum peregerit iuxta cann. 512, 513: et quae notabilia adnotanda habeat.* Domus religiosarum non solum quovis quinquennio sed etiam multae quovis anno visitatae sunt.

78. *Utrum religiosi, sive viri, sive mulieres, vitam communem ducant; an sint qui habitent soli, vel in domibus privatis cum saecularibus, et quo iure; quae sit in utroque casu eorum fama; quatenam pro dioecesi utilitas; an catechismum tradant, si Ordinarius requisierit iuxta can. 1334; quo habitu incedant.* Religiosi et religiosae vitam communem ducunt exceptis aliquibus aegrotantibus qui in sanatoriis sunt. Religiosi catechismum tradunt si Ordinarius id ab ipsis exposcit. Omnes in suo habitu incedunt. Pro conventu Ursularum Innsbruck anno elapso jam visitatio papalis instituta est et adhuc perdurat.

79. *Si quaestuant adsint, sive viri, sive mulieres, an canonicas praescriptiones cann. 621, 622, 624 servaverint: an aliquod inconveniens acciderit, vel aliquid sit de hac re animadvertendum.* Non solum regulares, qui ex instituto suo mendicantes vocantur et sunt, eleemosynas in nostro territorio Adm. Apost. quaerunt, sed etiam alii et aliae et saepe exorbitanter et difficulter adigi possunt, ut cc. 621, 622, 624 servent, quare jam non large eleemosynae pro nostro seminario fluunt.

¹ Im Original fälschlich X.

80. *Si congregatio aliqua dioecese iuris, vel societas sive virorum sive mulierum in communi sine votis viventium habeatur, Ordinarius de ea, aut de eis, nomen dicat, finem, sodalium numerum, utilitatem, et si quae alia observanda habeat.*

Societates virorum aut mulierum in communi viventes sine votis apud nos non sunt.

81. *Referat Ordinarius an aliquod offendiculum cum religiosis habeat in suae iurisdictionis exercitio.*

Generatim harmonia inter Ordinarium et ordines viget.

82. *Si adsint religiosi viri ordinibus sacris iam initiati, qui exclaustri, saecularizati aut dimissi a religione fuerint, referat Ordinarius quid de ipsis dicendum iuxta cann. 639, 640, 669 seqq.*

Solummodo unus sacerdos apud nos quondam conventualis monasterii S. Benedicti Muri Gries exclaustratus saecularizatus et dimissus et poenitentia peracta et ad munera sacerdotalia admissus nunc in munere cooperatoris tamquam sacerdos saecularis vivit. Pauci alii ordinem reliquerunt et vivunt vita saeculari sed ignoramus ubi et quomodo.

83. *De religiosis mulieribus in specie Ordinarius referat:*

a) *an observentur canonicae leges circa admissionem ad novitatum, professionem, clausuram, confessarios ac bonorum temporalium administrationem iuxta cann. 512, 513, 520-527, 533-535, 547, 549, 550, 552, 600-605;*

b) *si quae monasteria monialium superioribus regularibus sint subiecta, an in casibus a iure statutis Ordinario subdantur iuxta cann. 500 § 2 et 615;*

c) *quae vitae activae sunt quibus diversis operibus se addicant, et quo fructu;*

d) *si sint quae infirmis in privatis domibus adsistant, aut rem domesticam in nosocomiis, Seminariis vel similibus virorum domibus gerant, an cautum sit a periculis quae in his adiunctis obversantur, et an aliquid habeatur deplorandum.*

In conventibus religiosarum plus minus servantur quae servanda sunt. In conventu Ursularum Innsbruck una vice Antistita solo visitatore papali annuente et approbante debitum 33000 Schilling contraxit, quod regimen civile repudiavit. Quia visitator enuntiaverat, Ordinarium nihil in conventu dicere et approbare posse nisi nominationem confessariorum Ordinarius se ingerere non potuit. Postea tamen conventus ipse tum approbationem tum subscriptionem cancellariae Administraturae Apost. expetivit.

b. Unum monasterium monialium superiori religioso subditum est, scilicet Abbato Augiae majoris Cisterciensium.

c. Vitam activam in operibus misericordiae vel in scholis multi ordines et multae congregationes agunt. Ursulinae – Sorores misericordiae – Sorores S. Crucis – Dominicanae – Sorores scholae christianae – Benedictinae – Matres SS. Cordis Jesu – Sorores pretiosissimi sanguinis – speciatim sorores misericordiae et sorores S. Crucis in sanatoriis et nosocomiis etc. in servitio aegrotantium cum tali effectu ut etiam medici prorsus liberales et acatholici illa dimittere nullatenus velint.

d. De iis quae in domibus privatis aegrotantibus serviunt, saltem bello peracto nihil mali auditum est. Certe una alterave semper erit quae congregationem relinquit. Sed in omnibus hisce congregationibus spiritus devotionis, castitatis et obedientiae fovetur.

Caput XI.

De populo fideli

84. *Dicatur quinam sint generatim populi mores: quatenus vita christiana privata in familiis: quatenus publica in oppidis et civitatibus: an in externis pompis et solemnitatibus magis consistat, quam in vero pietatis spiritu. Et si sint differentiae notabiles unius loci ab alio, indicentur. Quid fiat ut christianae vitae professio, si paululum defecit aut a recta via declinavit, sensim reducatur.*

In locis territorii nostrae Adm. Apost. populi mores valde diversi sunt. In multis locis speciatim in montibus et in vallibus nemo moribundus sacramenta rejicit, nemo qui non saltem tempore paschali sacramenta suscipiat, mox etiam post bellum etiam milites iterum vitam christianam susceperunt sicut prius consueti erant. At in civitatibus majoribus et in locis ubi fabricae industrialismi operarios multos congregant et socialismus suos agitadores emittit et isti operantur; multi etiam vitam liberiores vivunt. Nihilominus dici potest quod etiam in istis locis et ex his hominibus multi non omnem influxum religionis repudiant, etiam infantes in scholas christianas mittunt. Liberalismus magis nobiliores, Socialismus magis operarios ab exercitio religionis abducere studet. Facilius nunc aliquo tempore post bellum peracto multi qui cognoscunt se vario modo delusos esse, religioni et vitae christianae iterum magis adduci possunt. In hoc opere apud nos multae congregationes Marianae varii tertii Ordines, Missiones populares, Uniones juvenum catholicorum et virginum piarum, virorum et mulierum etiam speciatim nunc sic dicta „legio catholica“ juvenum operariis seu rusticis organizatio feminarum catholicarum actio catholica apud exulta et vere activa cum congressibus et diebus catholicis, etiam congregationes virorum excultorum et doctorum, uniones studiosorum universitatum sensus catholicos vovent et excolunt et inimicos fidei catholicae oppugnant et fidem catholicam defendunt.

Utique etiam apud nos apostasiae deplorandae sunt sed etiam conversiones fiunt et quidem numero plures quam apostasiae

ex. gratia²

annis	apostasiae	conversiones pro Tyroli	conversiones pro Vorarlberg
1924	16	63	19
1925	9	93	13
1926	53	66	14
1927	58	71	11
1928	57	32	16
Summa	193	325	73

85. *Qua reverentia clericos, et maxime Episcopum et S. Pontificem, populus prosequatur. Can. 119.*

Populus catholicus clericos, Episcopum et Summum Pontificem magna reverentia prosequitur, inter clericos certe illos majore reverentia qui eximiae pietatis et majoris fervoris sunt in officiis peragendis praesertim si opera caritatis erga pauperes et aegrotos praestant.

86. *Quae sit observantia: can. 1248 circa praeceptum audiendi sacrum et abstinendi ab operibus servilibus diebus festis; can. 1252, 1254 circa abstinendam et ieiunium; can. 770 circa sollicitam baptismi collationem infantibus; can. 859 circa communionem paschalem: quot sint ex viris et ex mulieribus qui, cum sint professione catholici, nihilominus eam negligunt, facta proportionem pro singulis centenariis fidelium; can. 863 circa frequentem communionem; can. 865*

² Exempli gratia

et 944 circa extrema sacramenta: an sint inter eos qui catholici censentur, qui haec sacramenta differunt, negligunt aut etiam recusant: et dicatur eorum numerus, habita proportione pro centenariis; cann. 1203, 1239 seqq. circa cremationis reprobationem et funera: dicatur, servata proportione ut supra, quot ex iis qui catholici dicuntur funeribus mere civilibus seu irreligiosis sepeliantur: an id contigat ex nimietate taxarum stolae, an ex alia causa.

Praeceptum audiendi missam in diebus dominicis et festivis in locis minoribus generatim diligenter servatur. In oppidis majoribus e. g. Innsbruck saltem plus quam dimidia pars incolarum, in aliis saltem 80% populi. Praeceptum abstinendi ab operibus servilibus servatur sed leges civiles in hac materia cum legibus ecclesiae non concordant ideo est nunc temporis quoad aliquos festos quaedam confusio. Operarii socialisti contractus collectivos etiam operariis catholicis imposuerunt qui quosdam festivos dies non considerant. Episcopi Austriaci de hac re conquerebantur jam coram regimine civili usque nunc infructuose.

Praeceptum circa abstinendam et jejunium in diöcesibus Austriae tam allevatum est ut facile servari potest. Certo sunt multi qui nihil de hac re curant. At qui vitam christianam agunt etiam hoc praeeptum servant.

Raro bapismus infantum diu differtur. Communio paschalis utique ab asseclis Liberalismi et Socialismi negligitur sed exempli gratia in Vorarlberg 80% communionem paschalem percipiunt. In diversis locis magna differentia in hac re intercedit. Difficile dici potest quot praeeptum servant.

Uti jam alio loco dictum est in multis locis nemo sacramenta saltem moribundus non recipit et vix unus a susceptione SS. Sacramenti tempore paschali abstinet. Crescit de die in diem numerus eorum etiam inter juvenes et viros qui omni dominica imo etiam quotidie ad S. Communionem accedunt. Pueri et puellae apud generatim saltem in tertio anno scholari id est in aetate 8 vel 9 annorum SS. Eucharistiam suscipiunt ubique cum quadam solemnitate. At nunc etiam jam infantes 7 annorum ad SS. Eucharistiam accedunt cum parentibus cum patre et matre.

Crematio cadaverum apud nos raro est et solummodo apud illos qui vere catholice non vivunt et prohibitionem nesciunt et ab agitatoribus unionis pro propagatione cremationis adiguntur. Certe id non fit propter excessivas taxas pro sepultura ecclesiastica. Nunc uniones catholicae pro sepultura christiana crescunt.

87. Circa matrimonium: an matrimonia mere civilia, concubinatus et divortia habeantur, et qua proportione; an vitia contra sanctitatem matrimonii irrepererint; quid fiat ut haec mala removeantur.

88. Ubi catholici cum acatholicis mixti sunt, et mixta matrimonia habentur, dicatur numerus horum matrimoniorum tum absolutus tum relativus ad matrimonia non mixta: quaenam exinde detrimenta religioni proveniant: an servantur ab his contrahentibus clausulae can. 1061.

Numerus matrimoniorum mixtae religionis sic exhiberi potest:

	Tyrolis	Vorarlberg
1924	9	9
1925	14	16
1926	13	15
1927	12	10
1928	20	15
	68	65

Numerus divortiorum

	Tyrolis	Vorarlberg
1924	108	17
1925	112	27
1926	133	20
1927	103	30
1928	86	22

Numerus matrimoniorum de novo conjunctorum

	Tyrolis
1924	6
1925	11
1926	11
1927	10
1928	8

Numerus relativus indicari non potest, quia nostrae cancellariae istas res in evidentia habere non possunt.

Vitia contra sanctitatem matrimonii sparguntur. Fideles sedulo monentur et instruuntur de hac re in monitis pro neoconjugibus. Concubinatus raro fiunt et concubinatos monentur speciatim ubi istud vitium scandalum praebet. Matrimonia mere civilia sic dictae Kirchsteigerehen et Severehen seu matrimonia cum dispensatione civili ab illis contrahuntur qui catholicum matrimonium propter impedimenta indispensabilia contrahere non possunt. Leges civiles vel confusio et chaos quod in legislatione Austriaca intercedit, id promovet.

89. De christiana educatione prolis: quomodo generatim parentes et qui loco parentum sunt, in sinu familiae satisfaciant gravissimae huic obligationi, de qua cann. 1113 et 1372: et quae cura sit ne ab hoc officio fideles deficiant.

Neoconjuges sedulo monentur, ut prolem christiane educent jam in sinu familiae, postea in scholis christianis magistros illam christiane educare sinant. Insuper in multis sermonibus et praedicationibus praesertim in coetibus et conventibus id fit.

90. De scholis: an in publicis scholis, praesertim elementaribus, servetur praescriptum can. 1373 de institutione religiosa puerorum. Et si non, qualibet de causa; an cura sit fidelibus et clero instituendi pro catholicis pueris scholas confessionales, eosque avertendi a scholis acatholicis, neutris, mixtis, iuxta can. 1374.

In omnibus scholis popularibus et gymnasiis et lyceis, paucis exceptis, instructio religiosa primum locum tenet inter omnes alias disciplinas. Apud nos etiam per plurimos magistri catholici sunt et in harmonia cum clero juventutem secundum doctrinam catholicam instruunt. In Vorarlberg vix unus magistrorum socialismo addictus est. In Innsbruck alii sunt et pro dolor etiam influxum malum exercent, sed nullibi res ita sunt, ut sacerdotes non possint juventutem in doctrina christiana instruere.

91. *De conditione et statu scholarum confessionalium, praesertim elementarium, enucleate referatur: quomodo sustententur, a quot alumnis frequententur, qualique profectu. Et si scholae confessionales institui non potuerint, indicetur causa: et dicatur, an per varia opera postscholaria, hoc est oratoria festiva, Congregationes Marianas, scholas catechisticas, aliisque modis, cautum pro viribus sit praeservationi puerorum et puellarum.*

92. *De religiosis et piis laicorum associationibus; an adsint in dioecesi tertii Ordines saeculares, et confraternitates, illae praesertim Ssmi Sacramenti et Christianae doctrinae, aliaeque, piaes uniones potissimum pro iuuenibus: quo numero et quo religionis profectu.*

Tum in Tyrolia tum in Vorarlberg sunt tertii Ordines, tum PP. Capucinatorum tum PP. O.F.M. et Servitarum et Dominicanorum cum multis membris – e. g. in Vorarlberg membra tertii Ordinis sunt in 28 parochiis 65 Congregationes Marianae, 29 Uniones matrum piarum, in 15 parochiis uniones pro omni statu et multae confraternitates et uniones pro iuventute, pro aegrotis, novissime etiam PP. Salesiani domum pro iuventute susceperunt, in qua jam circa 100 pueri educantur et a malo arcentur.

93. *An hae associationes servant omnes praescripta: can. 690 de subiectione erga Ordinarium; can. 691 de administrationis modo.*

Istae associationes praescripta CC servant.

94. *An adsint inter catholicos associationes illae, quae sociales vocantur, agricularum, operariorum, mulierum in hunc vel alium caritativum finem, vel mutuuum subsidium; an asyla pro infantibus, patronatus pro iuuenibus, pro emigrantibus etc., circuli pro iuventute, laboratoria pro artificibus, vel pro puellis etc.: quo spiritu agantur: an directioni et moderationi Ordinarii et Apostolicae Sedis dociliter subsint: quaenam beneficia sive moralia sive temporalia praestent.*

Sunt etiam multae associationes speciales sociales pro operariis et pro aliis indigentibus. Istae associationes moderationi et directioni Ordinarii et Apostolicae Sedis dociliter subsunt, id quod etiam „Actio catholica” in nostro territorio procurat. Habemus in civitate Innsbruck centrum Actionis catholicae, a quo omnes associationes diriguntur. Simile quid nunc etiam in Vorarlberg instituitur, quod in die catholico celebrato in Feldkirch solemniter publicatum est.

95. *An cura sit ut qui hisce associationibus sive religiosis et piis, sive socialibus adscripti sunt, in fidei doctrina instituantur et christianam vitam ducant.*

In his associationibus praesertim vita christiana commendatur et excolitur. Sacerdotes, qui istas associationes regunt, id pro scopo habent.

96. *An et qua diffusionem ephemerides vel diaria obscena, irreligiosa, modernistica vel liberalia dioecesim pervadant: an libri quoque huius generis diffusi sint: quid fiat ad tantum malum coercendum et quo fructu.*

In toto nostro territorio folia nociva fidei catholicae et bonis moribus a socialistis propagantur; folia areligiosa ab asseclis liberalismi sparguntur, folia, quae nihil omnino vitae christianae proclamant, ac si homines sine influxu religionis felices esse possent. Nos arcemus istud periculum propagatione foliorum, quae fidem catholicam bene, imo optime defendunt, et monemus serio, ut fideles folia nociva evitent. Certe magno cum fructu in Vorarlberg et in

Tyroliam in omnibus locis extra civitatem Innsbruck, ubi folium irreligiosum multum nocumentum affert, multa jam tentavimus, sed non omnino potuimus istud periculum amovere.

97. *An massonicae sectae addicti, vel etiam massonicae tabernae in dioecesi habeantur: quanta et quali activitate operam adversus religionem moliantur: quid fiat ad occurrendum huic malo.* Massonicae sectae addicti in Vorarlberg non sunt certe noti neque in civitate Innsbruck novimus tales, nisi forte agitadores socialismi massonici censendi sint.

98. *An socialismi societates habeantur: quot numero, quanti momenti et quali religionis noxa: et quid fiat ad hanc avertendam.*

Socialistae, ubi fabricae industrialismi sunt, sedulo suas ideas spargunt, ubique suos agitadores emittunt, uti jam dictum est, et a centro scilicet a Vienna multa subsidia accipiunt. Etiam multi oratores veniunt a Vienna praesertim tempore electionum. Ast si quidem quarta pars suffragiorum in favorem socialistarum datur, certe jam non multi ita sentiunt, uti socialistae volunt, et non multi ab ecclesia recedunt, id quod cura animarum efficit.

99. *Utrum in exercitio iurium politicorum et civilium fideles catholici religionis bono et Ecclesiae libertati pro viribus consulant.*

In exercitio iurium politicorum et civilium fideles catholici et eorum deputati pro viribus imo speciali cum industria et fervore religionis bono et ecclesiae libertati consulunt.

CAPUT XII.

Iudicium syntheticum Ordinarii circa dioecesis statum.

100. *Denique Ordinarius, omnibus in universum complexis, dicat, praesertim in prima sua relatione, quid actu sentiat de materiali et morali conditione dioecesis, quae spes melioris status affulgeat, quaenam maiora discrimina immineant.*

In sequentibus vero relationibus addat, quomodo et quo fructu ad effectum perduxerit monita et mandata, si quae S. Congregatio in sua responsione ad praecedentem relationem significaverit: et utrum progressus, regressus, an potius idem ferme persistens status in rebus fidei et morum haberi videatur in dioecesi: et quaenam de eo censeantur causae.

Ex omnibus istis annotationibus concludi potest, in territorio Administraturae Apostolicae Innsbruck-Feldkirch vitam christianam non decrescere, imo non obstante vehementi agitatione socialistarum crescere et florere. Periculum quoddam novum exoritur fidei catholicae et vitae christianae et ab illis majore ex parte acatholicis creatur, qui tempore aestatis et nunc etiam in hieme montes et valles visitant recreationis causa (Sport, Schi) et suo liberiori vivendi modo indifferentismum propagant. Speciali modo huic periculo occurrendum erit. Clerus tum saecularis tum regularis indefesse laborat in cura animarum. Timendum utique est, ne, si socialistae in Austria crescunt usque ad majoritatem deputatorum in parlamento, novae difficultates exoriantur quoad scholas praesertim. Sed in coetibus provinciae Tyroliae et Vorarlberg deputati catholici in majori numero sunt et certe ista pericula arcebunt. Optandum est, ut demum Administratura Apostolica suum characterem provisorium amittat. Perdurante isto statu provisorio multi labores impediuntur. Impossibile speciatim est e. g., ut processus matrimoniales recte et celeriter persolvantur. Provicarii multis laboribus onusti sunt. Episcopus ipse diu labores suos tales sine periculo sanitatis peragere nequit.

Maxime vero deplorandum est, quod civitas maxima territorii Innsbruck non sit civitas Episcopi, quamvis sit centrum vitae politicae Tyroliae. Res ista vero tractari tum demum potest, quando res dioecesanae ordinantur.

Populus Tyroliensis specialem devotionem fovet erga Christum Dominum ejusque Sanctissimum Cor, cum quo tempore belli Napoleonici foedus iniit. Speramus protectorem coelestem populum benedicturum esse etiam in aliis circumstantiis rerum quam antea fuerunt.

Innsbruck-Feldkirch, 6. Novembris 1928

+Sigismundus Waitz
Episcopus Cibyrensis
Administrator Apostolicus